
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ’

Determinazione Dirigenziale n.  400 del 02/03/2022

OGGETTO:  BANDO NAZIONALE “SPAZI  AGGREGATIVI  DI  PROSSIMITÀ’
2022”:  APPROVAZIONE DELL’ATTIVAZIONE DI  UNA  PARTNERSHIP  CON
ENTI DEL TERZO SETTORE E RELATIVA CONCESSIONE SPAZIO SITO AL
PIANO TERRA DELL’IMMOBILE IN VIA  DEL PINO 15, RIMINI, RETTIFICA
DURATA CONCESSIONE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 21 dicembre 2021
che approva il Bilancio di previsione 2022-2024;

RICHIAMATI
-il Piano Esecutivo di gestione 2022 – 2024 , adottato con deliberazione di G.C. n. 15
del 18 gennaio 2022 e la scheda attinente al c.d.r. 22 riportante gli obiettivi e le risorse
assegnate  al  Dirigente  del  suddetto  Centro  e  c.d.c.  138  per  il  quale  sono  previste
apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2022 - 2024;
- l’Atto del Sindaco prot. n. 56902 del 27.02.2019, con il quale è stato conferito al
sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  avente  ad  oggetto  la  direzione  del  Dipartimento
servizi di comunità a decorrere dal 1° marzo 2019 per la durata di anni tre e fino al
conferimento di nuovo incarico da parte del Sindaco;
-  il  Regolamento  sui  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 4 del 24.01.2013;
- il  piano triennale di  prevenzione della  corruzione e  per la  trasparenza 2021/2023
approvato con Deliberazione di G.C. n. 95 del 23/03/2021;

VISTI:
-  l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città
metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà.”;
-  l’art.  3,  comma  5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che  prevede  che  “I  comuni  e  le  Province  sono
titolari  di  funzioni  proprie  e  di  quelle  conferite  loro  con legge  dello  Stato  e  della
Regione, secondo i principi di sussidiarietà. I Comuni e le Province svolgono le loro
funzioni anche attraverso le attività  che posso essere adeguatamente esercitate dalla
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";
-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”, in particolare l’art
11 legge 241/1990 “Accordi integrativi o sostitutivi del provvedimento” comma 1,2 e
4bis ;

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ’

Determinazione Dirigenziale n.  400 del 02/03/2022

- il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii. in particolare l’art 5 “attività di
interesse generale” e l’art 55 “coinvolgimento degli enti del terzo settore” comma 1,
comma 3 e 4;
-  la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

PREMESSO che:
- Con la L. 208/2015, art. 1, comma 3922 è stato istituito il “Fondo per il contrasto
della povertà educativa minorile” che è stato rifinanziato con Legge di Bilancio 2019
per gli anni 2019 2020 e 2021
- Per l’attuazione delle attività finanziate con il suddetto Fondo Acri (Associazione di
Fondazioni e di Casse di Risparmio Spa) e Governo hanno sottoscritto un Protocollo
d’Intesa con il quale l’Impresa Sociale denominata Con I Bambini, è stata individuate
soggetto attuatore del Fondo;
- La suddetta Impresa sociale ha pubblicato il bando denominato “Spazi aggregativi di
prossimità”, avente scadenza al 21 aprile 2022 e rivolto agli Ente del Terzo settore;
- per l’area Nord, che comprende le Regioni Emilia Romagna, Friuli-Venezia-Giulia,
Liguria, Lombardia, Piemonte, Trentino-Alto Adige, Valle D’Aosta, Veneto, sono stati
stanziati € 7.780.000,00;
- Con Deliberazione n.64 del 22/02/2022 la Giunta Comunale ha approvato l’iniziativa
ad oggetto coinvolgendo il terzo settore, destinando la concessione gratutita dell’immo-
bile suddetto per l’intera durata del progetto alle condizioni e nelle modalità qui espres-
samente delineate.
- Con Deliberazione n.77 del 01/03/2022 la Giunta Comunale ha approvato la rettifica
della durata della concessione gratuita dell’immobile per 10 anni dalla data di scadenza
del bando, da destinare alle finalità del progetto. 

CONSIDERATO che:
-  il  Comune  di  Rimini  intende  rendersi  disponibile  a  formare  una  partnership  per
consentire a soggetti  del Terzo settore la partecipazione al Bando Nazionale “Spazi
aggregativi  di  prossimità  2022” emesso  dalla  Impresa  sociale  “Con  i  Bambini”
Soggetto attuatore del “Fondo per il Contrasto della Povertà Educativa Minorile”  -
Legge 28 dicembre 2015 n. 208 articolo 1, comma 392;
-  al  tal  fine  questa  amministrazione  mette  a  disposizione,  mediante  concessione
gratuita,  lo spazio sito al piano terra dell’immobile in Via del Pino 15, Rimini  per una
durata di 10 anni  dalla data di scadenza del bando;

CONSIDERATO  che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi
e  finalità  perseguiti  dall’Amministrazione  Comunale  gli  elementi  che  verranno
considerati sono:

 Corrispondenza ai criteri indicati dal bando nazionale ,

RILEVATO che:
- per la partecipazione al bando gli Enti del Terzo settore interessati dovranno costituire
una partnership di almeno 3 soggetti all’interno della quale dovrà essere individuato un

2

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=


COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ’

Determinazione Dirigenziale n.  400 del 02/03/2022

soggetto  (“soggetto  responsabile”),  che  coordinerà  i  rapporti  di  tutti  i  partner  con
l’impresa sociale Con i Bambini, anche in termini di rendicontazione;
-Saranno  valutati  positivamente  i  progetti  che  prevedano  partnership  eterogenee  e
complementari, formate da una pluralità di soggetti pubblici e privati del territorio e da
partner istituzionali funzionali alla realizzazione dell’intervento; 
- la partnership deve includere il Comune in cui verrà creato o potenziato lo spazio
aggregativo di prossimità;

PRESO ATTO che le finalità a cui mira il bando sono:
-promuovere la creazione o il potenziamento di presidi territoriali  che svolgano una
duplice funzione educativa e aggregativa in favore di giovani di età compresa tra 10 e
17 anni;
-offrire, in contesti delimitati e polivalenti, un’ampia gamma di opportunità formative e
socializzanti, anche in un’ottica di prevenzione del disagio giovanile, promuovendo il
protagonismo e la partecipazione attiva dei ragazzi e delle ragazze, lo scambio tra pari
e il coinvolgimento della comunità educante;

RILEVATO  che  per  la  individuazione  del/i  soggetto/i  del  terzo  settore  con  cui
realizzare la partnership si avvierà un processo partecipativo pubblico finalizzato alla
definizione della proposta progettuale che dovrà essere rispondente ai criteri indicati
dal bando nazionale;

RITENUTO di: 
-  individuare,  mediante  procedura  pubblica,  il/i  soggetto/i  con  cui  realizzare  la
partnership  finalizzata  alla  partecipazione  al  bando nazionale  “Spazi  aggregativi  di
prossimità 2022” emesso dalla Impresa sociale “Con i Bambini” Soggetto attuatore del
“Fondo per il Contrasto della Povertà Educativa Minorile”  - Legge 28 dicembre 2015
n. 208 articolo 1, comma 392;
- mettere a disposizione, rettificando la durata, mediante concessione gratuita, lo spazio
sito al piano terra dell’immobile in  Via del Pino 15, Rimini  per una durata di 10 anni
dalla data di scadenza del bando
-  rettificare  le  date  degli  incontri  annullando  il  precedente  avviso  e  pubblicare  un
Avviso pubblico con nuove date sul sito del Comune di Rimini al fine di dare ampia
conoscenza  a  tutti  i  soggetti  potenzialmente  interessati  dell’avvio  del  processo
partecipativo ad evidenza pubblica  di che trattasi; 

DATO atto che si procederà con successiva determinazioni alla individuazione del c.d.
“SOGGETTO  RESPONSABILE”, nonché  degli  altri  soggetti  facenti  parte  della
partnership   che  verranno  individuati  a seguito  della  conclusione  del  processo
partecipativo ad evidenza pubblica;

DETERMINA

1) DI RETTIFICARE la durata della disponibilità in  concessione gratuita, dello
spazio sito al piano terra dell’immobile in  Via del Pino 15, Rimini  per una durata di

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ’

Determinazione Dirigenziale n.  400 del 02/03/2022

10  anni   dalla  data  di  scadenza  del  bando  ai  sensi  della  Deliberazione  n.77  del
01/03/2022 di Giunta Comunale

2) DI  PROVVEDERE a  pubblicare  sul  sito  del  Comune  di  Rimini  un  avviso
pubblico al fine di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati
dell’avvio  del  processo  partecipativo  ad  evidenza  pubblica   di  che  trattasi,  e  al
contempo annullare il precedente avviso con relative date approvato con DD 339/2021;

3) DI  COINVOLGERE nella  co-progettazione,  così  come previsto   dalla  L.R.
2/03, nonchè dal sopracitato bando nazionale, soggetti del terzo settore; 

4) DI DARE ATTO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli
scopi e finalità dell’Amministrazione, gli elementi che verranno considerati sono:

     -Corrispondenza ai criteri indicati dal bando nazionale ,
  

5) DI DARE ALTRESÌ ATTO che con successiva determinazione dirigenziale si
provvederà ad  concludere il  relativo processo partecipativo ad evidenza pubblica  ed
assegnare  la  responsabilità  al  “soggetto  Responsabile”  del  progetto  ,  nonché  in
concessione gratuita, dell’immobile di cui al punto 2);

6) DI INCARICARE il  Dott.  Fabio Mazzotti  Capo del Dipartimento Servizi  di
comunità quale Responsabile del Procedimento;

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio informatico per
15 gg consecutivi.

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità 
Dott. Fabio Mazzotti

4


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

